



Warszawa, dnia 25 <sup>XI</sup> 2009 r.

Rzeczpospolita Polska  
Minister Sprawiedliwości

DO-I-011-16/09  
BM-I-0700-549/09 13

SEKRETARZ KANCELII  
Ministerstwa Sprawiedliwości  
Wpłynęło dn. 28.11.09  
nr 8146 podpis. [signature]

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 26.11.09.  
nr 6073 podpis. [signature]

Pan  
Bogdan Borusewicz  
Marszałek Senatu  
Rzeczypospolitej Polskiej

Stanisław Ruciński Marszałek

W odpowiedzi na oświadczenie Pana Senatora Piotra Kalety w sprawie planowanej likwidacji Wydziału Gospodarczego Sądu Okręgowego w Kaliszu złożone podczas 42. posiedzenia Senatu RP w dniu 22 października 2009 r., przesłane przy piśmie z dnia 28 października 2009 r. nr BPS/DSK-043-2042/09 - uprzejmie przedstawiam, co następuje:

Zniesienie niewielkich wydziałów gospodarczych funkcjonujących w sądach okręgowych stanowi jeden z elementów prac w zakresie reformy wymiaru sprawiedliwości, podjętych w celu bardziej elastycznego ukształtowania struktury organizacyjnej sądów rejonowych i okręgowych oraz racjonalnego wykorzystania kadry orzeczniczej i administracyjnej.

Likwidacja najmniejszych wydziałów gospodarczych w sądach okręgowych uzasadniona jest także ze względu na potrzebę utworzenia silnych, wyspecjalizowanych jednostek sądownictwa gospodarczego, co przyczyni się do bardziej efektywnego wykorzystania kadry sędziowskiej orzekającej w tym pionie.

Przygotowany projekt rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości zmieniającego rozporządzenie w sprawie utworzenia sądów gospodarczych uwzględnia zniesienie wydziałów gospodarczych działających w Sądach Okręgowych w: Elblągu, Gorzowie Wielkopolskim, Jeleniej Górze, Kaliszu, Krośnie, Radomiu, Słupsku, Tarnobrzegu i Tarnowie.

Funkcjonowanie określonej struktury sądownictwa powszechnego znajduje uzasadnienie w przypadku odpowiedniego wpływu spraw. Tymczasem liczba spraw gospodarczych wpływających do Sądu Okręgowego w Kaliszu kształtuje się na poziomie znacznie poniżej średniej krajowej.

W 2008 r. do wskazanego Wydziału wpłynęło 91 spraw gospodarczych pierwszoinstancyjnych (GC) oraz 77 spraw gospodarczych drugoinstancyjnych (Ga). Średni wpływ spraw gospodarczych do sądu okręgowego w kraju wyniósł natomiast w omawianym okresie 240 spraw GC i 201 spraw Ga.

Sprawy gospodarcze z obszaru właściwości miejscowej Sądu Okręgowego w Kaliszu rozpoznawane będą przez Wydział Gospodarczy Sądu Okręgowego w Łodzi. Reorganizacja ta nie powinna spowodować wydłużenia czasu oczekiwania na rozpoznanie sprawy. Wprawdzie wpływ spraw gospodarczych do Sądu Okręgowego w Łodzi jest większy niż wskazany powyżej średni wpływ tego rodzaju spraw w kraju, jednak nie na tyle duży by przejęcie niewielkiej liczby spraw z Wydziału Gospodarczego Sądu Okręgowego w Kaliszu stanowiło poważny problem.

Istotne znaczenie dla oceny celowości funkcjonowania Wydziału Gospodarczego w Sądzie Okręgowym w Kaliszu ma także fakt, iż limit etatów orzeczniczych w pionie gospodarczym omawianej

jednostki to 2 sędziów. Taka liczba etatów (poniżej 3) stanowi poważne utrudnienie dla funkcjonowania wydziału gospodarczego, gdyż w ramach pionu gospodarczego nie ma możliwości utworzenia składu orzekającego przewidzianego do rozpoznawania spraw odwoławczych.

Należy również podkreślić, że kwestie związane z koniecznością dojazdu do Sądu Okręgowego w Łodzi nie powinny stanowić istotnego problemu zarówno dla przedsiębiorców jak i ich pełnomocników. Zasięg podmiotowy negatywnych skutków społecznych będzie zatem ograniczony. Ponadto, konstytucyjna zasada dostępu do sądu realizowana jest przede wszystkim poprzez zapewnienie sprawnego rozpoznania sprawy przez właściwy merytorycznie sąd, co nie musi oznaczać jego bliskiej lokalizacji.

Zniesienie Wydziału Gospodarczego w Sądzie Okręgowym w Kaliszu spowoduje oszczędności wynikające z likwidacji stanowiska przewodniczącego wydziału i stanowiska kierownika sekretariatu wydziału. Jednakże w przypadku omawianej reorganizacji kwestie związane z poszukiwaniem oszczędności w wydatkach resortu sprawiedliwości nie mają decydującego znaczenia.

W związku z pytaniem o przyszłość kadry orzekającej w planowanym do zniesienia Wydziale Gospodarczym w Sądzie Okręgowym w Kaliszu pragnę zapewnić, że umiejętności i doświadczenie sędziów będą nadal wykorzystywane w pracy orzeczniczej. Likwidacja wydziałów gospodarczych nie spowoduje bowiem zwolnień pracowników sądów, a jedynie zmiany o charakterze organizacyjnym.

Zaprezentowane powyżej argumenty wskazują na zasadność decyzji w zakresie zniesienia Wydziału Gospodarczego w Sądzie Okręgowym w Kaliszu. Wejście w życie rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości *zmieniającego rozporządzenie w sprawie utworzenia sądów gospodarczych*, uwzględniającego omawianą reorganizację, planowane jest z dniem 1 stycznia 2010 roku.

*Łódź, 10 czerwca 2009 r.*

z upoważnienia  
MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI

*Piotr Kluz*  
PODSEKRETARZ STANU